Дело №5-50-31-556/2024
УИД 26MS0114-01-2024-000352-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 февраля 2024 года
                                                                                 ст.Ессентукская

ул.Садовое кольцо, 4/2
Мировой судья судебного участка №6 Предгорного района Ставропольского края Чернявский М.С.,
с участием:

защитника привлекаемого лица, к административной ответственности, Бейгаразовой Е.О. – Елфимовой Т.С.,

старшего помощника прокурора Предгорного района Тенищевой Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1. ст. 5.63 КРФ об АП, в отношении:
Бейгаразовой Е.О.,
привлекаемой к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 5.63 КРФ об АП,
УСТАНОВИЛ:
Бейгаразова Е.О. являясь должностным лицом – начальником Управления муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, 21.11.2023 в 00 часов 01 минуту, находясь в здании администрации Предгорного муниципального округа, по адресу: Предгорный муниципальный округ, ст. Ессентукская, ул. Набережная, 5, в нарушение ч. 5 ст. 39.15 ЗК РФ, предоставила государственную услугу Юдину В.В. с нарушением установленных сроков, за что предусмотрена административная ответственность ч. 1.1. ст. 5.63 КРФ об АП.
Защитник привлекаемого лица, к административной ответственности, Бейгаразовой Е.О. – Елфимова Т.С., в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 5.63 КРФ об АП, не признала, и пояснила, что государственная услуга не была предоставлена в установленные сроки по причине предоставления испрашиваемого Юдиным В.В. земельного участка ООО «ЖКХ» 16.11.2023 года. В связи с чем была необходимость в истребовании выписки из ЕГРН, подтверждающего факт передачи земельного участка ООО «ЖКХ». После того, как все необходимые документы были получены, а именно 24.11.2023 года Юдину В.В. был дан ответ на его заявление.
Лицо привлекаемое к административной ответственности, Бейгаразова Е.О., потерпевший Юдин В.В. в судебное заседание не явились, надлежаще извещены о рассмотрении дела, ходатайствовали о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, Бейгаразова Е.О. и потерпевшего Юдина В.В.
Выслушав защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу, исследовав материалы дела, выслушав заключение старшего помощника прокурора полагавшей вину Бейгаразовой Е.О. доказанной, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 5.63 КРФ об АП, нарушение должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления, осуществляющего исполнительно-распорядительные полномочия, порядка предоставления государственной услуги в случае, если нормативное правовое регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением данной государственной услуги, осуществляется нормативными правовыми актами Российской Федерации, повлекшее непредоставление государственной услуги заявителю либо предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органов местного самоуправления, осуществляющих исполнительно-распорядительные полномочия, в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Основными принципами предоставления государственных и муниципальных услуг являются: правомерность предоставления государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, а также предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и муниципальных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, указанными в части 2 статьи 1 настоящего Федерального закона; возможность получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя, за исключением случая, если на основании федерального закона предоставление государственной или муниципальной услуги осуществляется исключительно в электронной форме (п.п. 7, 6 ст. 4 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»).

В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Закон № 210-ФЗ) органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, обязаны, в том числе:
- предоставлять государственные или муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами;
- обеспечивать возможность получения заявителем государственной или муниципальной услуги в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя, за исключением случая, если на основании федерального закона предоставление государственной или муниципальной услуги осуществляется исключительно в электронной форме.
Согласно Общему перечню муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Предгорного муниципального округа Ставропольского края, структурными подразделениями администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, утвержденному постановлением администрации Предгорного муниципального округа от 18.07.2023 № 1142, УМИ оказывает муниципальную услугу - Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов (п. 53).
Постановлением администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 04.05.2021 № 952 утвержден Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов» (далее - Административный регламент).
В соответствии с п. 2.3.1 Административного регламента результатом предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю:
- договора аренды земельного участка, подписанного арендодателем;
- уведомления (решения) об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
В соответствии с ч. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации в срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий: осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ; принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, и направляет принятое решение заявителю; принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа.

Проведенной проверкой установлено, что 01.11.2023 года в УМИ поступило заявление Юдина Владимира Викторовича о предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, или государственная собственность на который не разграничена, в аренду без проведения торгов на основании п. 2 ст. 39.6 ЗК РФ, расположенного в границах муниципального образования Пригородный сельсовет Предгорного района Ставропольского края, примерно в 670 м по направлению на юго-восток от ориентира: жилой дом № 105 по ул. Молодежная, пос. Железноводский, которое зарегистрировано за вх. № 1096/01-07.

24.11.2023 года начальником УМИ Бейгаразовой Е.О. принято решение об отказе в предоставлении земельного участка с кадастровым номером 26:29:050239:1, о чем направлено уведомление № 1766/01-08 заявителю посредством простой почтовой корреспонденции 28.11.2023 года.

26.09.2022 года распоряжением главы Предгорного муниципального округа № 5-р Бейгаразова Екатерина Олеговна назначена на должность начальника управления муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа.

Согласно п.п. 3.5, 6.1 Должностной инструкции начальника управления муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа, утвержденной главой Предгорного муниципального округа 24.05.2021 года, начальник УМИ организует работу управления по распоряжению и управлению имуществом муниципальной собственности Предгорного муниципального округа, в том числе земельных участков, кроме случаев, когда осуществление указанных полномочий отнесено в соответствии с законодательством Ставропольского края к компетенции других органов, а также контролирует исполнение работниками управления государственных и муниципальных услуг в соответствии с утвержденным перечнем.

Таким образом, по результатам проведенной проверки установлено, что начальник УМИ Бейгаразова Е.О., в нарушение ч. 5 ст. 39.17 ЗК РФ, предоставила государственную услугу Юдину В.В. с нарушением установленного срока.
Изложенные обстоятельства, послужили основанием для возбуждения в отношении Бейгаразовой Е.О. дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждены собранными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 15.01.2024 года, жалоба Юдина В.В. от 08.12.2023 года, заявление Юдина В.В. от 01.11.2023 года, выпиской из ЕГРН от 30.10.2023 года, ответом УМИ от 24.11.2023 года, реестром простых писем от 28.11.2023 года, копией трудового договора от 26.09.2022 года и дополнительного соглашения от 21.09.2023 года, копией должностной инструкции Бейгаразовой Е.О. и иными материалами дела, которые по мнению суда являются допустимыми, достоверными и достаточными, для установления виновности Бейгаразовой Е.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 5.63 КРФ об АП.
Оценив указанные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу о виновности Бейгаразовой Е.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Материалы дела позволяют сделать вывод о том, что Бейгаразовой Е.О. не приняты все зависящие от нее меры по соблюдению требований законодательных норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность. Каких-либо препятствий к выполнению своих должностных обязанностей в установленные законом сроки, не имелось.

В связи с изложенным, в действиях Бейгаразовой Е.О., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КРФ об АП, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бейгаразовой Е.О.,  предусмотренным ст.4.2 КРФ об АП, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бейгаразовой Е.О., предусмотренных  ст.4.3 КРФ об АП, судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, личность Бейгаразовой Е.О., что она имеет постоянное место жительства, ее имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, полагает возможным подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа в минимальных пределах, предусмотренного санкцией ч. 1.1 ст. 5.63 КРФ об АП.
Основания для освобождения лица от административного наказания в порядке ст. 2.9 КРФ об АП отсутствуют, в данном случае характер совершенного правонарушения, степень вины правонарушителя и угроза охраняемых государством интересов не свидетельствуют о малозначительности правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КРФ об АП, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бейгаразову Е.О. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1. ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель платежа:  УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060).

ИНН: 2634051915, КПП 263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь

БИК 010702101

Казначейский счет: 03100643000000012100

Единый казначейский счет: 40102810345370000013

ОКТМО 07548000
КБК: 00811601063010101140

УИН:0355703701145000502405124.
Разъяснить, что:

- в  соответствии с частью 1 статьи 32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу;

- в случае неуплаты административного штрафа в срок,  предусмотренный Кодексом РФ об АП,  лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КРФ об АП;

- квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок №6 Предгорного района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья

                                                       М.С. Чернявский